
 
หลักเกณฑ์การค านวณสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ 

ตามมาตรา 128 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 
พ.ศ. 2561 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 
 1. ให้รวมผลคะแนนทั้งหมดที่ทุกพรรคการเมืองได้รับจากการเลือกตั้งแบบบัญชีรายชื่อ 
ทั้งประเทศ 

ล าดับที่ พรรคการเมือง คะแนนแบบบัญชีรายชื่อ 
1 พรรค ก 8,441,274 
2 พรรค ข 7,881,006 
3 พรรค ค 6,330,617 
4 พรรค ฆ 3,959,358 
5 พรรค ง 3,734,459 
6 พรรค จ 824,284 
7 พรรค ฉ 783,689 
8 พรรค ช 486,273 
9 พรรค ซ 481,490 
10 พรรค ฌ 421,412 
11 พรรค ญ 415,585 
12 พรรค ฎ 244,770 
13 พรรค ฏ 214,189 
14 พรรค ฐ 134,816 
15 พรรค ฑ 80,186 
16 พรรค ฒ 73,421 
17 พรรค ณ 69,431 
18 พรรค ด 60,434 
19 พรรค ต 60,354 
20 พรรค ถ 56,633 
21 พรรค ท 56,264 
22 พรรค ธ 48,037 
23 พรรค น 45,420 
24 พรรค บ 44,961 
25 พรรค ป 39,260 
26 พรรค ผ 35,099 
27 พรรค ฝ 33,787 
28 พรรค พ 30,936 
29 พรรค ฟ 30,253 
30 พรรค ภ 29,219 
31 พรรค ม 26,693 
32 พรรค ย 26,559 
33 พรรค ร 23,094 
34 พรรค ล 22,568 
35 พรรค ว 21,212 
36 พรรค ศ 17,882 
37 พรรค ษ 17,563 
38 พรรค ส 17,261 
39 พรรค ห 17,205 
40 พรรค ฬ 17,075 
41 พรรค อ 15,130 
42 พรรค ฮ 13,332 
43 พรรค กก 12,732 
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ล าดับที่ พรรคการเมือง คะแนนแบบบัญชีรายชื่อ 
44 พรรค ขข 12,589 
45 พรรค คค 12,256 
46 พรรค ฆฆ 11,434 
47 พรรค งง 10,984 
48 พรรค จจ 9,913 
49 พรรค ฉฉ 9,643 
50 พรรค ชช 9,564 
51 พรรค ซซ 9,046 
52 พรรค ฌฌ 8,063 
53 พรรค ญญ 6,814 
54 พรรค ฎฎ 6,390 
55 พรรค ฏฏ 5,811 
56 พรรค ฐฐ 5,459 
57 พรรค ฑฑ 5,347 
58 พรรค ฒฒ 5,291 
59 พรรค ณณ 4,838 
60 พรรค ดด 4,586 
61 พรรค ตต 4,410 
62 พรรค ถถ 4,152 
63 พรรค ทท 3,577 
64 พรรค ธธ 2,940 
65 พรรค นน 2,606 
66 พรรค บบ 2,535 
67 พรรค ปป 2,357 
68 พรรค ผผ 1,599 
69 พรรค ฝฝ 1,093 
70 พรรค พพ 902 
71 พรรค ฟฟ 789 
72 พรรค ภภ 610 
73 พรรค มม 553 
74 พรรค ยย 182 

รวม 35,561,556 

 
 2. ให้น าคะแนนรวมจาก 1. หารด้วย 100 ผลลัพธ์ที่ ได้ให้ถือเป็นคะแนนเฉลี่ยต่อ
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ 1 คน 
 
 
 
 
 
 3. ในการค านวณหาจ านวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อที่แต่ละพรรคการเมือง
จะได้รับ ให้น าคะแนนรวมจากการเลือกตั้งแบบบัญชีรายชื่อที่แต่ละพรรคการเมืองได้รับ หารด้วยคะแนนเฉลี่ย
ตาม 2. ผลลัพธ์ ที่ได้เฉพาะส่วนที่เป็นจ านวนเต็มคือจ านวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อที่  
พรรคการเมืองนั้นได้รับ 
 
 

     35,561,556      =   355,615.5600 
         100 



3 

 

 
ล าดับที่ พรรคการเมือง คะแนนแบบบัญชีรายชื่อ จ านวน ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อที่จะได้รับ ผลลัพธ์จ านวนเต็ม 

1 พรรค ก 8,441,274 8,441,274 / 355,615.5600 = 23.7371 23 
2 พรรค ข 7,881,006 7,881,006 / 355,615.5600 = 22.1616 22 
3 พรรค ค 6,330,617 6,330,617 / 355,615.5600 = 17.8019 17 
4 พรรค ฆ 3,959,358 3,959,358 / 355,615.5600 = 11.1338 11 
5 พรรค ง 3,734,459 3,734,459 / 355,615.5600 = 10.5014 10 
6 พรรค จ 824,284 824,284 / 355,615.5600 = 2.3179 2 
7 พรรค ฉ 783,689 783,689 / 355,615.5600 = 2.2038 2 
8 พรรค ช 486,273 486,273 / 355,615.5600 = 1.3674 1 
9 พรรค ซ 481,490 481,490 / 355,615.5600 = 1.3540 1 
10 พรรค ฌ 421,412 421,412 / 355,615.5600 = 1.1850 1 
11 พรรค ญ 415,585 415,585 / 355,615.5600 = 1.1686 1 
12 พรรค ฎ 244,770 244,770 / 355,615.5600 = 0.6883 0 
13 พรรค ฏ 214,189 214,189 / 355,615.5600 = 0.6023 0 
14 พรรค ฐ 134,816 134,816 / 355,615.5600 = 0.3791 0 
15 พรรค ฑ 80,186 80,186 / 355,615.5600 = 0.2255 0 
16 พรรค ฒ 73,421 73,421 / 355,615.5600 = 0.2065 0 
17 พรรค ณ 69,431 69,431 / 355,615.5600 = 0.1952 0 
18 พรรค ด 60,434 60,434 / 355,615.5600 = 0.1699 0 
19 พรรค ต 60,354 60,354 / 355,615.5600 = 0.1697 0 
20 พรรค ถ 56,633 56,633 / 355,615.5600 = 0.1593 0 
21 พรรค ท 56,264 56,264 / 355,615.5600 = 0.1582 0 
22 พรรค ธ 48,037 48,037 / 355,615.5600 = 0.1351 0 
23 พรรค น 45,420 45,420 / 355,615.5600 = 0.1277 0 
24 พรรค บ 44,961 44,961 / 355,615.5600 = 0.1264 0 
25 พรรค ป 39,260 39,260 / 355,615.5600 = 0.1104 0 
26 พรรค ผ 35,099 35,099 / 355,615.5600 = 0.0987 0 
27 พรรค ฝ 33,787 33,787 / 355,615.5600 = 0.0950 0 
28 พรรค พ 30,936 30,936 / 355,615.5600 = 0.0870 0 
29 พรรค ฟ 30,253 30,253 / 355,615.5600 = 0.0851 0 
30 พรรค ภ 29,219 29,219 / 355,615.5600 = 0.0822 0 
31 พรรค ม 26,693 26,693 / 355,615.5600 = 0.0751 0 
32 พรรค ย 26,559 26,559 / 355,615.5600 = 0.0747 0 
33 พรรค ร 23,094 23,094 / 355,615.5600 = 0.0649 0 
34 พรรค ล 22,568 22,568 / 355,615.5600 = 0.0635 0 
35 พรรค ว 21,212 21,212 / 355,615.5600 = 0.0596 0 
36 พรรค ศ 17,882 17,882 / 355,615.5600 = 0.0503 0 
37 พรรค ษ 17,563 17,563 / 355,615.5600 = 0.0494 0 
38 พรรค ส 17,261 17,261 / 355,615.5600 = 0.0485 0 
39 พรรค ห 17,205 17,205/ 355,615.5600 = 0.0484 0 
40 พรรค ฬ 17,075 17,075 / 355,615.5600 = 0.0480 0 
41 พรรค อ 15,130 15,130 / 355,615.5600 = 0.0425 0 
42 พรรค ฮ 13,332 13,332 / 355,615.5600 = 0.0375 0 
43 พรรค กก 12,732 12,732 / 355,615.5600 = 0.0358 0 
44 พรรค ขข 12,589 12,589 / 355,615.5600 = 0.0354 0 
45 พรรค คค 12,256 12,256 / 355,615.5600 = 0.0345 0 
46 พรรค ฆฆ 11,434 11,434 / 355,615.5600 = 0.0322 0 
47 พรรค งง 10,984 10,984 / 355,615.5600 = 0.0309 0 
48 พรรค จจ 9,913 9,913 / 355,615.5600 = 0.0279 0 
49 พรรค ฉฉ 9,643 9,643 / 355,615.5600 = 0.0271 0 
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ล าดับที่ พรรคการเมือง คะแนนแบบบัญชีรายชื่อ จ านวน ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อที่จะได้รับ ผลลัพธ์จ านวนเต็ม 
50 พรรค ชช 9,564 9,564 / 355,615.5600 = 0.0269 0 
51 พรรค ซซ 9,046 9,046 / 355,615.5600 = 0.0254 0 
52 พรรค ฌฌ 8,063 8,063 / 355,615.5600 = 0.0227 0 
53 พรรค ญญ 6,814 6,814 / 355,615.5600 = 0.0192 0 
54 พรรค ฎฎ 6,390 6,390 / 355,615.5600 = 0.0180 0 
55 พรรค ฏฏ 5,811 5,811 / 355,615.5600 = 0.0163 0 
56 พรรค ฐฐ 5,459 5,459 / 355,615.5600 = 0.0154 0 
57 พรรค ฑฑ 5,347 5,347 / 355,615.5600 = 0.0150 0 
58 พรรค ฒฒ 5,291 5,291 / 355,615.5600 = 0.0149 0 
59 พรรค ณณ 4,838 4,838 / 355,615.5600 = 0.0136 0 
60 พรรค ดด 4,586 4,586 / 355,615.5600 = 0.0129 0 
61 พรรค ตต 4,410 4,410 / 355,615.5600 = 0.0124 0 
62 พรรค ถถ 4,152 4,152 / 355,615.5600 = 0.0117 0 
63 พรรค ทท 3,577 3,577 / 355,615.5600 = 0.0101 0 
64 พรรค ธธ 2,940 2,940 / 355,615.5600 = 0.0083 0 
65 พรรค นน 2,606 2,606 / 355,615.5600 = 0.0073 0 
66 พรรค บบ 2,535 2,535 / 355,615.5600 = 0.0071 0 
67 พรรค ปป 2,357 2,357 / 355,615.5600 = 0.0066 0 
68 พรรค ผผ 1,599 1,599 / 355,615.5600 = 0.0045 0 
69 พรรค ฝฝ 1,093 1,093 / 355,615.5600 = 0.0031 0 
70 พรรค พพ 902 902 / 355,615.5600 = 0.0025 0 
71 พรรค ฟฟ 789 789 / 355,615.5600 = 0.0022 0 
72 พรรค ภภ 610 610 / 355,615.5600 = 0.0017 0 
73 พรรค มม 553 553 / 355,615.5600 = 0.0016 0 
74 พรรค ยย 182 182 / 355,615.5600 = 0.0005 0 

รวม 35,561,556 35,561,556 / 355,615.5600 = 100 91 

 
 4. ในกรณีที่จ านวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อที่พรรคการเมืองได้รับรวมกัน
ทุกพรรคการเมืองมีจ านวนไม่ครบ 100 คน ให้พรรคการเมืองที่มีผลลัพธ์ที่เป็นเศษโดยไม่มีจ านวนเต็ม 
และพรรคการเมืองที่มีเศษหลังจากการค านวณตาม 3. พรรคใดเป็นหรือมีเศษจ านวนมากที่สุด ให้ได้รับจ านวน
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่ออีก 1 คนเรียงตามล าดับ จนกว่าจะมีจ านวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
แบบบัญชีรายชื่อที่พรรคการเมืองทั้งหมดได้รับรวมกันครบจ านวน 100 คน 
 

ล าดับ
ที่ 

พรรค
การเมือง 

คะแนนแบบ
บัญชีรายชื่อ 

จ านวน ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อที่จะได้รับ ผลลัพธ์
จ านวนเต็ม 

ผลลัพธ์ที่เปน็เศษ
หลังจากการค านวณ 

จ านวน ส.ส. จากเศษ
หลังจากการค านวณ 

ส.ส. แบบ
บัญชีรายชื่อ 

1 พรรค ก 8,441,274 8,441,274 / 355,615.5600 = 23.7371 23 0.7371 1 24 
2 พรรค ข 7,881,006 7,881,006 / 355,615.5600 = 22.1616 22 0.1616  22 
3 พรรค ค 6,330,617 6,330,617 / 355,615.5600 = 17.8019 17 0.8019 1   18 
4 พรรค ฆ 3,959,358 3,959,358 / 355,615.5600 = 11.1338 11 0.1338  11 
5 พรรค ง 3,734,459 3,734,459 / 355,615.5600 = 10.5014 10 0.5014 1 11 
6 พรรค จ 824,284 824,284 / 355,615.5600 = 2.3179 2 0.3179 1 3 
7 พรรค ฉ 783,689 783,689 / 355,615.5600 = 2.2038 2 0.2038  2 
8 พรรค ช 486,273 486,273 / 355,615.5600 = 1.3674 1 0.3674 1 2 
9 พรรค ซ 481,490 481,490 / 355,615.5600 = 1.3540 1 0.3540 1 2 
10 พรรค ฌ 421,412 421,412 / 355,615.5600 = 1.1850 1 0.1850  1 
11 พรรค ญ 415,585 415,585 / 355,615.5600 = 1.1686 1 0.1686  1 
12 พรรค ฎ 244,770 244,770 / 355,615.5600 = 0.6883 0 0.6883 1 1 
13 พรรค ฏ 214,189 214,189 / 355,615.5600 = 0.6023 0 0.6023 1 1 
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ล าดับ
ที่ 

พรรค
การเมือง 

คะแนนแบบ
บัญชีรายชื่อ 

จ านวน ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อที่จะได้รับ ผลลัพธ์
จ านวนเต็ม 

ผลลัพธ์ที่เปน็เศษ
หลังจากการค านวณ 

จ านวน ส.ส. จากเศษ
หลังจากการค านวณ 

ส.ส. แบบ
บัญชีรายชื่อ 

14 พรรค ฐ 134,816 134,816 / 355,615.5600 = 0.3791 0 0.3791 1 1 
15 พรรค ฑ 80,186 80,186 / 355,615.5600 = 0.2255 0 0.2255  0 
16 พรรค ฒ 73,421 73,421 / 355,615.5600 = 0.2065 0 0.2065  0 
17 พรรค ณ 69,431 69,431 / 355,615.5600 = 0.1952 0 0.1952  0 
18 พรรค ด 60,434 60,434 / 355,615.5600 = 0.1699 0 0.1699  0 
19 พรรค ต 60,354 60,354 / 355,615.5600 = 0.1697 0 0.1697  0 
20 พรรค ถ 56,633 56,633 / 355,615.5600 = 0.1593 0 0.1593  0 
21 พรรค ท 56,264 56,264 / 355,615.5600 = 0.1582 0 0.1582  0 
22 พรรค ธ 48,037 48,037 / 355,615.5600 = 0.1351 0 0.1351  0 
23 พรรค น 45,420 45,420 / 355,615.5600 = 0.1277 0 0.1277  0 
24 พรรค บ 44,961 44,961 / 355,615.5600 = 0.1264 0 0.1264  0 
25 พรรค ป 39,260 39,260 / 355,615.5600 = 0.1104 0 0.1104  0 
26 พรรค ผ 35,099 35,099 / 355,615.5600 = 0.0987 0 0.0987  0 
27 พรรค ฝ 33,787 33,787 / 355,615.5600 = 0.0950 0 0.0950  0 
28 พรรค พ 30,936 30,936 / 355,615.5600 = 0.0870 0 0.0870  0 
29 พรรค ฟ 30,253 30,253 / 355,615.5600 = 0.0851 0 0.0851  0 
30 พรรค ภ 29,219 29,219 / 355,615.5600 = 0.0822 0 0.0822  0 
31 พรรค ม 26,693 26,693 / 355,615.5600 = 0.0751 0 0.0751  0 
32 พรรค ย 26,559 26,559 / 355,615.5600 = 0.0747 0 0.0747  0 
33 พรรค ร 23,094 23,094 / 355,615.5600 = 0.0649 0 0.0649  0 
34 พรรค ล 22,568 22,568 / 355,615.5600 = 0.0635 0 0.0635  0 
35 พรรค ว 21,212 21,212 / 355,615.5600 = 0.0596 0 0.0596  0 
36 พรรค ศ 17,882 17,882 / 355,615.5600 = 0.0503 0 0.0503  0 
37 พรรค ษ 17,563 17,563 / 355,615.5600 = 0.0494 0 0.0494  0 
38 พรรค ส 17,261 17,261 / 355,615.5600 = 0.0485 0 0.0485  0 
39 พรรค ห 17,205 17,205/ 355,615.5600 = 0.0484 0 0.0484  0 
40 พรรค ฬ 17,075 17,075 / 355,615.5600 = 0.0480 0 0.0480  0 
41 พรรค อ 15,130 15,130 / 355,615.5600 = 0.0425 0 0.0425  0 
42 พรรค ฮ 13,332 13,332 / 355,615.5600 = 0.0375 0 0.0375  0 
43 พรรค กก 12,732 12,732 / 355,615.5600 = 0.0358 0 0.0358  0 
44 พรรค ขข 12,589 12,589 / 355,615.5600 = 0.0354 0 0.0354  0 
45 พรรค คค 12,256 12,256 / 355,615.5600 = 0.0345 0 0.0345  0 
46 พรรค ฆฆ 11,434 11,434 / 355,615.5600 = 0.0322 0 0.0322  0 
47 พรรค งง 10,984 10,984 / 355,615.5600 = 0.0309 0 0.0309  0 
48 พรรค จจ 9,913 9,913 / 355,615.5600 = 0.0279 0 0.0279  0 
49 พรรค ฉฉ 9,643 9,643 / 355,615.5600 = 0.0271 0 0.0271  0 
50 พรรค ชช 9,564 9,564 / 355,615.5600 = 0.0269 0 0.0269  0 
51 พรรค ซซ 9,046 9,046 / 355,615.5600 = 0.0254 0 0.0254  0 
52 พรรค ฌฌ 8,063 8,063 / 355,615.5600 = 0.0227 0 0.0227  0 
53 พรรค ญญ 6,814 6,814 / 355,615.5600 = 0.0192 0 0.0192  0 
54 พรรค ฎฎ 6,390 6,390 / 355,615.5600 = 0.0180 0 0.0180  0 
55 พรรค ฏฏ 5,811 5,811 / 355,615.5600 = 0.0163 0 0.0163  0 
56 พรรค ฐฐ 5,459 5,459 / 355,615.5600 = 0.0154 0 0.0154  0 
57 พรรค ฑฑ 5,347 5,347 / 355,615.5600 = 0.0150 0 0.0150  0 
58 พรรค ฒฒ 5,291 5,291 / 355,615.5600 = 0.0149 0 0.0149  0 
59 พรรค ณณ 4,838 4,838 / 355,615.5600 = 0.0136 0 0.0136  0 
60 พรรค ดด 4,586 4,586 / 355,615.5600 = 0.0129 0 0.0129  0 
61 พรรค ตต 4,410 4,410 / 355,615.5600 = 0.0124 0 0.0124  0 
62 พรรค ถถ 4,152 4,152 / 355,615.5600 = 0.0117 0 0.0117  0 
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ล าดับ
ที่ 

พรรค
การเมือง 

คะแนนแบบ
บัญชีรายชื่อ 

จ านวน ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อที่จะได้รับ ผลลัพธ์
จ านวนเต็ม 

ผลลัพธ์ที่เปน็เศษ
หลังจากการค านวณ 

จ านวน ส.ส. จากเศษ
หลังจากการค านวณ 

ส.ส. แบบ
บัญชีรายชื่อ 

63 พรรค ทท 3,577 3,577 / 355,615.5600 = 0.0101 0 0.0101  0 
64 พรรค ธธ 2,940 2,940 / 355,615.5600 = 0.0083 0 0.0083  0 
65 พรรค นน 2,606 2,606 / 355,615.5600 = 0.0073 0 0.0073  0 
66 พรรค บบ 2,535 2,535 / 355,615.5600 = 0.0071 0 0.0071  0 
67 พรรค ปป 2,357 2,357 / 355,615.5600 = 0.0066 0 0.0066  0 
68 พรรค ผผ 1,599 1,599 / 355,615.5600 = 0.0045 0 0.0045  0 
69 พรรค ฝฝ 1,093 1,093 / 355,615.5600 = 0.0031 0 0.0031  0 
70 พรรค พพ 902 902 / 355,615.5600 = 0.0025 0 0.0025  0 
71 พรรค ฟฟ 789 789 / 355,615.5600 = 0.0022 0 0.0022  0 
72 พรรค ภภ 610 610 / 355,615.5600 = 0.0017 0 0.0017  0 
73 พรรค มม 553 553 / 355,615.5600 = 0.0016 0 0.0016  0 
74 พรรค ยย 182 182 / 355,615.5600 = 0.0005 0 0.0005  0 

รวม 35,561,556 35,561,556 / 355,615.5600 = 100 91 9.0000 9 100 

 
 5. ในการด าเนินการตาม 4. ถ้าในล าดับใดมีเศษเท่ากันและจะท าให้จ านวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
แบบบัญชีรายชื่อเกินจ านวน 100 คน ให้ตัวแทนของพรรคการเมืองที่มีเศษเท่ากันจับสลากตามวันและเวลา 
ที่คณะกรรมการการเลือกตั้งก าหนด เพื่อให้ได้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อครบจ านวน  
และให้ถือว่าผู้สมัครตามบัญชีรายชื่อผู้สมัครของพรรคการเมืองตามจ านวนที่พรรคการเ มืองนั้นได้รับ 
ตามผลการค านวณได้รับเลือกตั้งเรียงตามล าดับหมายเลขในบัญชีรายชื่อของพรรคการเมืองนั้นจนครบจ านวน 
แต่ต้องไม่เกินจ านวนผู้สมัครแบบบัญชีรายชื่อเท่าที่มีอยู่ในแต่ละบัญชีรายชื่อผู้สมัครที่พรรคการเมืองนั้น  
ได้ส่งสมัคร จ านวนที่ยังขาดอยู่ให้เป็นไปตามมาตรา 83 วรรคสี่ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
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